
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 21/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 febbraio 2012, n. 355
 
Attività ispettiva sanitaria regionale - Avviso pubblico dgr 1619/2011 - Aggiornamento del nucleo
ispettivo sanitario regionale.
 
 
 
 L’Assessore all’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. dell’Ufficio Servizio Ispettivo e Controllo di gestione,
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Assistenza Ospedaliera e
Specialistica, riferisce quanto segue.
 
 L’art. 39, lett. b) della legge Regionale del 30 dicembre 1994 n. 38 e smi stabilisce che la Giunta
regionale eserciti il controllo anche mediante attività ispettiva di vigilanza e controllo attuato attraverso le
strutture individuate dalla Regione stessa. L’attività ispettiva sanitaria regionale, disciplinata dal
Regolamento Regionale n.1/2005 s.m.i., è esercitata mediante il Nucleo Ispettivo Regionale (N.I.R.)
costituito da esperti nelle materie sanitarie e amministrative, scelti dalla Giunta Regionale, su proposta
dell’Assessore al ramo, tra i funzionari i dirigenti di ruolo dipendente delle Aziende e degli
II.RR.CC.CC.SS. del Servizio Sanitario Regionale.
 L’ultimo aggiornamento del Nucleo Ispettivo Regionale (NIR) è stato operato con DGR n. 2067
28/09/2010 a seguito di Avviso Pubblico approvato con DGR n.704 del 15/03/2010.
 Nel corso della gestione dell’attività ispettiva successiva all’approvazione della citata DGR è emersa la
carenza di talune figure professionali con conseguente difficoltà ad avviare verifiche ispettive che
richiedono particolari e specifiche esperienze.
 Per le motivazioni suesposte, La Giunta Regionale, con Deliberazione n.1619 del 12/07/2011, ha
approvato lo schema di Avviso Pubblico per l’aggiornamento del Nucleo Ispettivo Regionale,
esonerando dal produrre istanza coloro i quali erano già inseriti negli elenchi allegati alla DGR
2067/2010.
L’avviso, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 115 del 21/07/2011, prevedeva un
termine di 60 giorni dalla suddetta data di pubblicazione per la presentazione delle istanze di
partecipazione. La citata Deliberazione di Giunta Regionale prevedeva, inoltre, che l’istruttoria, affidata
al competente Ufficio del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica, sarebbe
stata effettuata sulla base dei requisiti previsti dal Regolamento Regionale n. 1/2005 s.m.i.
 L’esame delle istanze pervenute, nel pieno rispetto dei criteri metodologici indicati dalla citata D.G.R. n.
1619/2011, è stato effettuato come di seguito riportato.
 Preso atto che, alla scadenza del termine per la presentazione delle istanze non è pervenuta alcuna
comunicazione di rinuncia alla proroga dell’inserimento negli elenchi di cui alla DGR 2067/2010, si è
proceduto ad esaminare le nuove domande sia sotto il profilo formale, che in ordine al possesso dei
requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico.

1



 N. 5 istanze sono state inviate in data successiva al giorno della scadenza. Ai candidati è stata inviata
comunicazione di rigetto ai sensi dell’art.10 bis, L.241/90, con note prot. n. 13982 - 13977 - 13974 -
13979 e 13976 del 16/12/2011.
 N.4 istanze non possono essere accolte in quanto proposte da candidati che non risultano dipendenti
con contratto a tempo indeterminato degli II.RR.CC.CC.SS pubblici o delle Aziende del S.S.R. quali
dirigenti di ruolo o appartenenti al personale di categoria di D e, pertanto, non in possesso dei requisiti
previsti dal Bando e dal Regolamento Regionale n.1/2005 s.m.i.. A tali candidati è stata inviata
comunicazione di rigetto ai sensi dell’art.10 bis, L.241/90, con note prot. n. 13980 - 13981 - 13983 e
13973 del 16/12/2011.
 E’ pervenuta, altresì, la domanda di un candidato idoneo già inserito nell’elenco allegato A della DGR
2067/2010. Tale domanda è da considerarsi superflua.
 Al termine dell’istruttoria sono risultati n.121 nuovi candidati idonei a svolgere l’attività ispettiva sanitaria
regionale quale componente del NIR.
 A seguito delle procedure di cui alle Deliberazioni di Giunta Regionale 2067/2010 e 1619/2011 risulta,
pertanto, un elenco di n.353 candidati idonei a svolgere l’attività ispettiva disciplinata dal R.R. 01/2005
s.m.i.
 L’art. 2, comma 4 del RR 01/2005 s.m.i prevede che vengacostituita una sezione speciale presso il
Nucleo Ispettivo Regionale composta da esperti di valutazione dell’appropriatezza dei ricoveri e delle
prestazioni specialistiche sanitarie, da destinare, in particolare, alle attività di verifica previste dalle
lettere j) e K) dell’art. 3 del citato regolamento (sezione “NIR -UVAR”).
 Al fine di valorizzare le esperienze pregresse ed il lavoro svolto negli anni precedenti, si propone,
inoltre, come già deliberato col citato provvedimento di Giunta Regionale 2067/2010, di individuare,
all’interno del nucleo ispettivo regionale, una sezione speciale composta dagli ispettori che hanno
concluso almeno cinque incarichi ispettivi o comunque impegnati in ispezioni particolarmente complesse
(sezione “NIR - Esperti”).
 Si propone, pertanto, di inserire tutti i candidati idonei a svolgere attività ispettiva nel NIR nell’elenco
allegato A al presente provvedimento quale sua parte integrante con l’indicazione, in corrispondenza di
ciascun nominativo, dell’Azienda o I.R.C.C.S. di appartenenza, dell’Avviso pubblico a seguito del quale
è stata accertata l’idoneità, nonché dell’eventuale appartenenza alle sezioni speciali degli Esperti UVAR
e dei NIR Esperti.
 
 Si ritiene, inoltre, di dover prevedere:
• Che l’attività ispettiva non potrà essere esercitata nei confronti dell’azienda di appartenenza;
• Che l’attività ispettiva potrà essere esercitata da parte del personale di cui all’allegato A solo a seguito
di incarico conferito da parte del competente ufficio regionale e che lo stesso costituisce un elenco di
personale del SSR disponibile a svolgere attività ispettiva;
• Che a ciascun candidato idoneo sia rilasciato il tesserino di riconoscimento al primo incarico conferito;
• Che in caso di rinuncia, dimissioni, collocamento in aspettativa e pensionamento gli ispettori dovranno
darne immediata comunicazione all’Assessorato e dovranno restituire il tesserino di riconoscimento
eventualmente rilasciato;
• Che gli ispettori inseriti nell’elenco di cui all’Allegato A, ai quali sia stato conferito l’incarico di direttore
amministrativo, sanitario e generale delle aziende sanitarie, sono temporaneamente sospesi dall’elenco
N.I.R. fino a decorrenza dell’incarico;
• Che la durata di validità degli elenchi è di due anni dalla data di pubblicazione del presente
provvedimento sul BUR Puglia e, comunque, fino all’approvazione dei successivi;
• Di riservarsi, in caso di necessità ed entro il termine di validità degli elenchi allegati al presente
provvedimento, di procedere all’aggiornamento del Nucleo Ispettivo Regionale limitatamente a talune
figure professionali con i requisiti indicati nel bando;
• Di demandare al Dirigente dell’Ufficio n.1 del Servizio PAOS il compito di provvedere alla

2



manutenzione non sostanziale degli elenchi compresa la correzione di eventuali errori materiali.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n.28/01 e s.m.i.
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale
 
Il Diriente del Servizio
Silvia Papini
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali
nn.1/99 e 3/2001 nonché della L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore e dal Dirigente dell’Ufficio
Servizio Ispettivo e Controllo di Gestione e dal Dirigente del Servizio Assistenza Specialistica e
Ospedaliera
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in premessa, che quivi si intendono integralmente riportate
 
• Di approvare l’elenco di cui all’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, comprendente
i candidati idonei a svolgere attività quale componente del NIR con l’indicazione, in corrispondenza di
ciascun nominativo, dell’Azienda o I.R.C.C.S. di appartenenza, dell’Avviso pubblico a seguito del quale
è stata accertata l’idoneità, nonché dell’eventuale appartenenza alle sezioni speciali degli Esperti UVAR
e dei NIR Esperti.
 
• Di stabilire che l’attività ispettiva non potrà essere esercitata nei confronti dell’azienda di appartenenza.
 
• Di stabilire che l’attività ispettiva potrà essere esercitata da parte del personale di cui all’allegato A solo
a seguito di incarico conferito da parte del competente ufficio regionale.
 
• Di stabilire che a ciascun candidato idoneo sia rilasciato il tesserino di riconoscimento al primo incarico
conferito.
 
• Di stabilire che in caso di rinuncia, dimissioni, collocamento in aspettativa e pensionamento gli ispettori
dovranno darne immediata comunicazione all’Assessorato e dovranno restituire il tesserino di
riconoscimento eventualmente rilasciato.
 
• Di stabilire che gli ispettori inseriti nell’elenco di cui all’Allegato A e ai quali sia stato conferito l’incarico
di direttore amministrativo, sanitario e generale delle aziende sanitarie, sono temporaneamente sospesi

3



dall’elenco N.I.R. fino a decorrenza dell’incarico.
 
• Di stabilire che la durata di validità degli elenchi è di due anni dalla data di pubblicazione del presente
provvedimento sul BUR Puglia e, comunque, fino all’approvazione dei successivi.
 
• Di procedere, in caso di necessità ed entro il termine di validità degli elenchi allegati al presente
provvedimento, all’aggiornamento del Nucleo Ispettivo Regionale limitatamente a talune figure
professionali con i requisiti indicati nel bando.
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ed i relativi allegati sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

4


